
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 8 - Attività produttive e valorizzazione del territorio

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 01/12/2021 N. 2038

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Selezione di una proposta progettuale promossa da associazioni di categoria per la

promozione e il rafforzamento dell’attrattività delle aree e del contesto urbano del

Comune di Crotone - Approvazione esiti della valutazione, affidamento per la

realizzazione del programma e impegno di spesa.

Il Dirigente

Premesso che:

- in data 19 febbraio 2021 (BURC n. 14) è stata pubblicata la manifestazione d’interesse da parte di Fincalabra SpA

rivolta ai Comuni capoluoghi di Provincia della Regione Calabria e ai Comuni con popolazione superiore ai 50.000

abitanti, al fine di realizzare progetti volti alla promozione e al rafforzamento dell’attrattività delle aree e del

contesto urbano, in cui sono inserite le categorie economiche interessate che beneficeranno direttamente e/o

indirettamente”;

- con nota prot. 200465 del 03.05.2021, pubblicata sul portale istituzionale Calabria Europa, la proposta

progettuale proposta dal comune di Crotone è risultata ammessa a finanziamento per un importo di € 50.000,00;

- in data 05/07/2021 è stata sottoscritta Convenzione “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE

DI COMUNI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA E COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 50.000 ABITANTI DELLA

REGIONE CALABRIA” prot. n. 43056 del 05.07.2021, tra Fincalabra Spa, rappresentata dall’Avv. Alessandro Zanfino

nella qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della predetta società, e il

Comune di Crotone rappresentato dal Sindaco Ing. Vincenzo Voce;

- al fine di dare attuazione all’oggetto della sopra menzionata Convenzione, con la determinazione dirigenziale n.

1812 del 4/11/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di una proposta progettuale promossa da

associazioni di categoria per la promozione e il rafforzamento dell’attrattività delle aree e del contesto urbano del

Comune di Crotone;

- con la determinazione dirigenziale n. 1906 del 17/11/2021 sono state approvate la proroga alla scadenza e

modifiche al summenzionato avviso pubblico;

- in data 04/11/2021 e in data 18/11/2021 l’avviso pubblico di cui sopra e la successiva proroga del termine di

scadenza per la presentazione delle proposte progettuali sono stati pubblicati sull’Albo pretorio del Comune di

Crotone;

- in data 23/11/2021 alle ore 12.00 è scaduto il termine per la presentazione delle istanze;

- con determina dirigenziale n. 1948 del 23/11/2021 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle

proposte progettuali pervenute a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra;

Visto il verbale della Commissione di valutazione redatto in data 24/11/2021, allegato al presente atto, con il quale

si è valutata l’unica proposta progettuale pervenuta a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra, trasmesso ai

soggetti proponenti con prot. n. 76249 del 24/11/2021 e la contestuale richiesta di integrazioni;



Pag. 2 di 6

Vista la documentazione prodotta dai soggetti che hanno presentato la proposta progettuale in questione e la nota

di integrazione acquisita al protocollo dell’ente con prot. n. 76297 del 25/11/2021;

Visto l’art. 8 dello stesso Avviso pubblico per la selezione di una proposta progettuale promossa da associazioni di

categoria per la promozione e il rafforzamento dell’attrattività delle aree e del contesto urbano del Comune di

Crotone, per quanto concerne i criteri per la formazione delle graduatorie;

Ritenuto:

- di approvare il verbale della Commissione di valutazione redatto in data 24/11/2021, allegato al presente atto,

con il quale si è valutata l’unica proposta progettuale pervenuta a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra, in

applicazione e dei criteri di valutazione fissati nell’avviso pubblico approvato con determina n. 1906 del

17/11/2021;

- di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con determina dirigenziale n. 1812 del

4/11/2021 e n. 1906 del 17/11/2021, la proposta progettuale presentata da parte di Pietro Alfredo Falbo in

qualità di legale rappresentante dell’associazione di categoria denominata CONFCOMMERCIO IMPRESE PER

L’ITALIA CALABRIA CENTRALE natura giuridica ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA con sede legale in Catanzaro (CZ)

CAP 88100 Via Lucrezia Della Valle n. 68/70, come soggetto capofila unitamente alle seguenti Associazioni di

categoria: CNA Crotone – Confederazione Nazionale Artigianato, Confesercenti Crotone, Fenimprese Crotone;

- di affidare all’associazione di categoria denominata CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA CALABRIA

CENTRALE natura giuridica ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA con sede legale in Catanzaro (CZ) CAP 88100 Via

Lucrezia Della Valle n. 68/70, l.r. Pietro Alfredo Falbo, la realizzazione della proposta progettuale approvata;

Dato atto che che le risorse necessarie alla corresponsione dei contributi nei termini sopra evidenziati sono da

reperire nell’ambito delle risorse accertate e riscosse sul capitolo di entrata cap. 968;

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 29.06.2021, con la quale è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2021-2023 (art. 170, comma 1, D.lgs n. 267/2000 e s.m.s.);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 29.06.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, D. lgs n. 267/2000 e art. 10 D. lgs n. 118/2011 e s.m.s.) ed i relativi

allegati;

Preso atto che con Delibera del Consiglio comunale n. 144 del 26/11/2021 è stata adottata ai sensi dell’art. 175,

commi 4 e 5, D. lgs.n. 267/2000, variazione di bilancio di previsione finanziario con iscrizione della somma di €

50.000,00, a valere sul bilancio 2021- 2023 esercizio finanziario 2021;

Ritenuto di dover impegnare in favore dell’associazione di categoria denominata CONFCOMMERCIO IMPRESE PER

L’ITALIA CALABRIA CENTRALE natura giuridica ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA con sede legale in Catanzaro (CZ)

CAP 88100 Via Lucrezia Della Valle n. 68/70, l.r. Pietro Alfredo Falbo, la complessiva somma di € 50.000,00 iva

inclusaa carico dell’Ente che trova copertura sul capitolo di spesa n. 14870;

Ritenuto altresì che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;



Pag. 3 di 6

Attestato che, con riferimento al blocco dei programmi di spesa disposto dalla Sezione regionale della Corte dei

Conti, il presente atto non rientra nelle limitazioni di spesa imposte dalla stessa Corte;

Visto il decreto sindacale n. 28 del 06.08.2021 che assegna all’Avv. Francesco Marano la funzione dirigenziale in

ordine alla direzione ad interim del Settore 8° “Attività Produttive e Valorizzazione del Territorio”;

Dato atto che:

- con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013) non

esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento

oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del

procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente

che adotta l'atto finale;

Ritenuto alla luce delle suddette considerazioni, che

- sussistono i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione del presente atto;

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione di seguito riportata,

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000;

• l’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei settori;

• l'art. 183 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

• il vigente Regolamento uffici e servizi;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare il verbale della Commissione di valutazione redatto in data 24/11/2021, allegato al presente

atto, con il quale si è valutata l’unica proposta progettuale pervenuta a seguito dell’avviso pubblico di cui

sopra, in applicazione e dei criteri di valutazione fissati nell’avviso pubblico approvato con determina n.

1906 del 17/11/2021;

2. di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con determina dirigenziale n.

1812 del 4/11/2021 e n. 1906 del 17/11/2021, la proposta progettuale presentata da parte di Pietro

Alfredo Falbo in qualità di legale rappresentante dell’associazione di categoria denominata

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA CALABRIA CENTRALE natura giuridica ASSOCIAZIONE DI

CATEGORIA con sede legale in Catanzaro (CZ) CAP 88100 Via Lucrezia Della Valle n. 68/70, come soggetto

capofila unitamente alle seguenti Associazioni di categoria: CNA Crotone – Confederazione Nazionale

Artigianato, Confesercenti Crotone, Fenimprese Crotone;

3. di affidare all’associazione di categoria denominata CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA CALABRIA

CENTRALE natura giuridica ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA con sede legale in Catanzaro (CZ) CAP 88100



Pag. 4 di 6

Via Lucrezia Della Valle n. 68/70, l.r. Pietro Alfredo Falbo, la realizzazione della proposta progettuale

approvata;

4. di accertare che le risorse necessarie alla corresponsione dei contributi nei termini sopra evidenziati sono

da reperire nell’ambito delle risorse sul capitolo di entrata cap. 968;

5. di impegnare in favore dell’associazione di categoria denominata CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA

CALABRIA CENTRALE natura giuridica ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA con sede legale in Catanzaro (CZ)

CAP 88100 Via Lucrezia Della Valle n. 68/70, l.r. Pietro Alfredo Falbo, la complessiva somma di € 50.000,00

iva inclusaa carico dell’Ente che trova copertura sul capitolo di spesa n. 14870;

Anno di bilancioCapitolo Missione Programma Titolo Macro

agg.ato

Importo
 

2021 14870 14 02 1 03  

Oggetto cap Iniziative promozionali in favore di attività produttive

interessate dalla crisi economica su trasferimento regionale(V

cap.968)

 

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni succ. anni succ. Totale  

importo 14870          

6. di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con successivo atto, previa consegna

della fornitura e presentazione di regolare fattura e/o altra idonea documentazione fiscale;

7. di rendere disponibile il presente provvedimento ai soggetti interessati sopra individuati per il tramite del

Settore 8°;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del Dlgs 267/2000;

9. di subordinare l’esecutività del presente provvedimento all’acquisizione del visto di regolarità contabile

previsto dall’articolo 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

10. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune.

Crotone, lì 01/12/2021

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 14.2 14870 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1049 € 50.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Selezione di una proposta progettuale promossa da associazioni di categoria per la promozione e il rafforzamento
dell’attrattività delle aree e del contesto urbano del Comune di Crotone -

Crotone lì, 01/12/2021 Il dirigente del Settore finanziario

Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


